
                                                                      令和２年５月２７日 

保護者の皆様 

                                                  近畿大学附属広島高等学校・中学校福山校 

                                                                校 長 小 西  健 二 

 

 

新型コロナウィルス感染症対策に伴う休校措置期間の解除について 

 

 

初夏の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 

 平素より、本校の教育活動に対しまして格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 

 さて、このたびの新型コロナウイルスの感染拡大に伴う臨時休校措置では、各ご家庭にも大変なご

負担をおかけいたしましたが、広島県下での感染状況や広島県ならびに福山市教育委員会の方針を鑑

み、当初の予定通り６月１日（月）より学校の教育活動を再開いたします。様々な意見がおありかと

存じますが、ご理解とご協力の程お願い申しあげます。 

 つきましては、下記の内容をご確認いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

                                          記 

 

１．学校再開日  ６月１日（月）より  

 

２．休校期間が長期にわたったことを踏まえ、６月１日（月）～１３日（土）は調整期間として、 

生徒たちが段階的に平常の学校生活に戻れるよう配慮を行います。 

（※具体的な内容につきましては、別紙「調整期間の学校生活について」をご参照ください） 

 

３．学校再開後の基本方針について ※参考：「学校の新しい生活様式」（文部科学省 2020.5.22） 

 

・大原則として、日々の学校現場において「３つの条件が同時に重なる場（３つの密）」に留意し、
それを可能な限り避けることができるよう、指導に工夫を行います。 
（授業や HR 活動だけでなく、各種行事や部活動においても同様とします） 

 ➀換気の悪い密閉空間       → 換気の悪い密閉空間にしないための換気の徹底  
  ➁多数の集まる密集場所      → 多くの人が手の届く距離に集まらないよう配慮 

 ➂間近で会話や発声をする密接場面 → 対面での会話や大声での発声を避ける 
 また生徒の皆さんにも、常にそれを意識した行動をお願いします（特に休憩時間や昼食時、放課後
の活動時において）。 

 
・全校をあげて「３つの行動（手洗い・咳エチケット・体調報告）」を奨励します。 
  ➀手洗いに際しては、必ず各自でハンカチやタオルを持参させてください。また、昼食時用に 
   可能でしたらウェットテッシユなどの持参もお願いします。 
  ➁「飛沫の飛散防止」の観点から校内ではマスクの着用をお願いします。手作りの代用マスク 

（色・柄は問わない）でも問題ありません。 

 ※教員もマスク、もしくは必要に応じてフェイスシールドを着用します。 
 ※熱中症対策用にこまめな水分補給ができるよう、ご用意をお願いします。 

  ➂今後も毎朝の検温及び風邪症状の確認は継続してください。発熱や風邪の症状がある場合は、 

登校はお控えください。 
 
・スクールバスについては、バス運行会社と協力し、消毒・換気を行った上で運行しますが、その上
で必ずマスクを着用し、バス内での会話は行わないよう、お子さまにも注意喚起をお願いします。 

 

・感染ならびに感染の疑いがある生徒・教職員への対応については、別紙「学校再開にむけての新型
コロナウィルス感染症に対する対応について（お願い）」をご参照ください。 

          

                                                                                 以上 


